
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.435 Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2020

Km 6,5 no bairro Levilândia, Município de Ananindeua, com os seguintes 
dados físicos: 10.885 m² de área total, sendo 4.539m² de área coberta; 
534m² de mezanino; 1.512 m² de estacionamento dianteiro e 4.300m² de 
estacionamento traseiro para a implementação do Projeto de Modernização 
e Gestão Documental, com a regionalização do Arquivo do Tribunal// Ori-
gem: Dispensa de Licitação nº. 003/2018// Objeto do aditivo: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a redução do valor contratual, no percentual 
de 20 %, a contar de 01/12/2020 até o término da vigência do Contrato 
nº 019/2018, que ocorrerá em 21/03/2021, conforme negociação entre 
as partes .//Valor: O novo valor mensal do contrato passará a ser de R$ 
42.960,00 (quarenta e dois mil, novecentos e sessenta reais), perfazendo 
o valor global de R$ 158.952,00.// Data da assinatura: 11/12/2020// Foro: 
Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Fi-
lho – Secretário de Administração. //Ordenador responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento.

Protocolo: 611551

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 054/TJPA/2020
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 054/
TJPA/2020, cujo objeto é o FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAINÉIS EM 
DIVISÓRIA NAVAL, PAREDES EM GESSO ACARTONADO E FORROS PARA 
ATENDER AOS PRÉDIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM E FÓ-
RUNS ATÉ 400 KM DA CAPITAL, pertencentes ao poder judiciário sob admi-
nistração do Tribunal de Justiça do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 14/12/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 611893
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/TJPA/2020
Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação ao Pregão Eletrônico nº 042/
TJPA/2020, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de 
materiais e equipamentos de circuito fechado de televisão - CFTV, visando 
atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de refe-
rência.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 14/12/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 611801

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COMUNICADO
SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2020 – CPL/ALEPA
A Comissão de Pregão da Assembleia Legislativa do Estado do Pará comu-
nica a suspensão do Pregão Presencial nº. 004/2020 – CPL/ALEPA, que tem 
como objeto o “REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVA-
ÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM, ARTÍFICES E CARREGADORES PARA 
ATENDER A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ – ALEPA, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, UNIFORMES, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À EXECUÇÃO 
DOS SERVIÇOS”, inicialmente previsto para se realizar no dia 16/12/2020 
às 09h00min, devido a necessidade de readequação do Edital.
Informa ainda que a nova data de abertura do certame será dia 29/12/2020, 
às 09h00min, e que a partir do dia 17/12/2020, o novo Edital estará dis-
ponível através do site www.alepa.pa.gov.br, aba “portal da transparência/
licitações”.
14 de dezembro de 2020
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 611904
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: nº 005/2020, do tipo menor preço global. 
Processo Administrativo nº. 0301/2020. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO 
DE EVENTOS, ESPECIALMENTE NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, 
LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO E DECORAÇÃO, SOB DEMANDA, PARA A RE-
ALIZAÇÃO DE RECEPÇÕES OFICIAIS E INSTITUCIONAIS, E EM QUAISQUER 
EVENTOS REALIZADOS PELA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ. Data da abertura: 30/12/2020 às 09h00min. Programa de Trabalho: 
01.122.1496.8552, Natureza da Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: 
Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: Dep. Daniel Barbosa Santos.
O Edital poderá ser obtido no site www.alepa.pa.gov.br, aba portal da 
transparência/licitações.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 611905

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 11/2020
DATA ASSINATURA: 09/12/2020
OBJETO: Contratação de empresa especializada em estágio de estudantes, 
para prestar Serviços no âmbito deste Tribunal de Contas, atuando como 
Agente Integrador na operacionalização do Programa de estágio do TCE/
PA.
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº16/2019.
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-CIEE
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, nº.540, Bairro: Itaim Bibi, CEP. 04533-001, São 
Paulo/SP
CNPJ/MF Nº: 61.600.839/0001-55
VALOR ANUAL: R$10.320,00.
VIGÊNCIA: 09/12/2020 à 09/12/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 6.267 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Contenção de Crédito: 2020ND00081
ORDENADOR: Odilon Inácio Teixeira

Protocolo: 611764

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2019
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA
Consoante o disposto no §4º do art. 10 da Lei 12.232 de 29 DE ABRIL 
DE 2010, a Presidente da Comissão de Licitação do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, torna pública o resultado do sorteio dos membros que par-
ticiparão da Subcomissão Técnica, responsável pela análise e julgamento 
das propostas técnicas apresentadas pelas empresas participantes da Con-
corrência n°01/2019 que objetiva a contratação de Agência de Publicidade, 
realizada em 14 de dezembro de 2020, neste TCE/PA:
Membros sem vínculo com o TCE/PA:
1- AISLAN DE PAULA FERREIRA DA SILVA
Membros com vínculo com o TCE/PA:
1- CLEWERSON CASTELO BRANCO DE QUEIROZ
2- JOSIELE SOUSA DA SILVA
Belém, 14 de dezembro de 2020
Jade Lobato Nobre
Presidente da Comissão Especial de Licitação
TCE/Pará

Protocolo: 611770

APOSTILAMENTO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE APOSTILAMENTO
Conforme preceitua o art. 67 da Lei 8.666/93 e para atender as necessida-
des de fi scalização dos contratos com a Administração, realiza-se o presen-
te TERMO DE APOSTILAMENTO, cujo objeto é a alteração do valor disposto 
na Cláusula Segunda do 3º Termo Aditivo celebrado com RITA CINARA 
MACHADO FERREIRA, representada pela empresa Machado e Paiva Imo-
biliária – CNPJ nº 32.613.786/0001-09, reduzido em 20%, por 06 meses, 
passando a vigorar com os valores pactuados no Segundo Termo Aditivo.
Belém, 10 de dezembro de 2020.
Alberto Viera de Souza Junior
Secretário de Administração

Protocolo: 611854
TERMO DE APOSTILAMENTO
Com fundamento no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, em vista da neces-
sidade de retifi cação do Programa de Trabalho compreendido em Dotação 
Orçamentária junto à Cláusula Quarta do Contrato nº 12/2020 – TCE/PA, 
conforme assentado pela Diretoria de Finanças a fl s. 116 dos autos do 
Processo Administrativo nº 007144/2020, realiza-se o presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO, de modo que, onde se lê 01.032.1455 7.628 - Manu-
tenção de Soluções de Tecnologia da Informação, leia-se 01.032.1455 
8.771 - Manutenção de Soluções de Tecnologia da Informação.
Ficam mantidas e ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato 
retro mencionado, não modifi cadas por este Termo de Apostilamento.
Belém-PA, 11 de dezembro de 2020.
Alberto Vieira de Souza Junior
Secretário de Administração

Protocolo: 611876


